Suil. oc.
Kan in. iij.
q. iij. et in
tract. de sa
cramēto c.
xxix.

z sanguinis xpi: quia his accidentibus z qualitatibus sensibilib⁹ de no
uo no alterat: nec habet in se talem forma: sed qualis in iudicio appare
bit: nec recipit qualitates contrarias panis z vini z diuersaru hostiarum
cosecrataru: cu sit impassibilis. Nec possunt hec accidentia esse in substā
tia circumstantis aeris: vt quidā dixerūt: tum quia interiores partes spe
cierū nō rangunt ab aere: z per zsequēs nō inherēt: tum quia aer est lo
cus illorum accidentiū: ergo nō pōt esse subiectū eorum: quia locus dī
uisus est a locato situatiter. uij. phisicoz. Subiectū aut z accidēs sunt
simul in eodē loco. Idem em̄ est locus lactis z albedinis atqz dulcedi
nis eius: non autē sic ibi qua alius est locus aeris: alius specierū. Nam
aer cōrinc̄ species: non autē seipm̄: tum quia aer ppter sui raritatem non
poteēt esse subiectum coloris/ saporis/ asperitatis z duriciē ac ceteroz
accidentiū: que apparent in sacramento: ergo. **¶** In autē sint sine sub
iecto accidentali sunt opinionea. Quidam em̄ dicunt solā quantitates
posse esse sine subiecto: qualitates vero materiales posse quidē esse sine
subiecto substāiali per diuinā potentā: non autē sine subiecto accidentā
li: sed necessario inherere quāritati tanqz subiecto primo sine quo cose
uari nō possunt: sed hoc cōmuniter nō tenet: quia magis dependet quā
ritas a substātia qz qualitas a quāritate: ponēdo quantitatē subiectum
mediū inter substātiā z qualitatē: cum in genere cause subiectiue sub
stantia sit causa prima: que priorē z vehementiorē habet influentiā su
per causatū qz causa scōa z posterior qualis z quāritas. Si ergo quāri
tas coseuari poteēt sine substāntia: a fortiōri pōt coseuari qualitas sine
ne quāritate. Item qualitas est pfectior quāritate cum pfectioribus cō
ueniat: z per zsequēs min⁹ repugnat ei esse per se qz quāritati. Nec ob
stant motiua eozū que soluit Tho. de argenti. z alij qui tenent qz omne
absolutū potest produci z coseuari virtute diuina sine subiecto tā sub
stantiali qz accidentali: cum hoc nullā implicet cōtradictionē. Et quia
omne absolutum a quolibet alio absoluto realiter fm̄ se z q̄libet sui est
distinctū: z per zsequēs pōt ab eo separi/ z separatim coseuari. **¶** Qz di
quid de accidentibus respectiuis. Rūdet qz hmoi respectus non dicunt
quid distinctū ab absolutis fm̄ rem: sed solū fm̄ denominationē: tū qz
adueniunt rebus absqz vlla sui mutatione: tum quia non est ponenda
pluralitas sine necessitate. Qui hō ponunt hmoi res paruas respecti
uas: habēt cosequēter dicere qz nō possunt esse sine fundamētis z termi
nis. Cuius ratio est: quia respectus est natura quedā: cuius essentia est
habitudō inter duo extrema: z vtrūqz extremoz est de rōne essentiali re
spectus. Ideo vno eozū ablato siue fundamento siue termino: destruit
eius natura. Non enim quia respectus est accidēs: ideo fundamētum z
terminū requiri: sed quia respectus est respectus: deo requirit cui⁹ sit:
z ad quid sit: etiā in diuinis: vbi non est accidēs: ppter qd licet deus sup
plere posset causalitatē fundamēti z termini: vt si respectus esset a solo
deo causaliter effectiue: nō posset esse respectus sine illis: qz eius natu
ra dependet ab illis: non sic quecūqz res absoluta dependet a rebus ex

Tho. 6 ar
gen. di. xij.
q̄rti. q. j.
ar. j. z sco.
ibidē. q. xij.
Silt' okā.
q. vij. q̄rti.

z

Misse

In alio: qz verū est si esse per se et esse in alio dicant aptitudinē et nō actū: vñ male subinferūt dicentes: sed impossibile est esse substantiā et nō esse per se: ergo etc. quia hoc esse falsum patz: quia non cōuenit materie nec forme substantiāli: q̄ tamē sunt substantie vere s̄m phum in p̄dicamentis: **N**on conturbēt vos substantiarū par. es. **Q**, autem dicit si deus posset substantiā facere sine accidēte: posset et facere hoīem sine quāritate/co. lore/figura: et ita sine carne: ossibus et organis qd̄ videtur impossibile. **R**espondet q̄ possit q̄ ad figurā: quantitatē et cetera accidētia: sed quo ad organa carnē et ossa si illa distinguunt per formas substantiales differētiarū rōnis: sic homo sine illis esse non potest. Non em̄ est homo sine forma sensitua/vegetatiua/intellectiua etc. siue sit vna siue plures. **S**i aut̄ tm̄ distinguunt per dispositiones accidētales conceditur: cum hoc nullam implicat contradictionē. **U**nde potest cōseruare hominē sine manibus et pedibus: immo sine capite qd̄ est principale membrū: vt patet de sancto **Albano** et **Dro**, qui decollati portauerūt capita sua ad loca sepulture per longa spacia. **E**t sic ad aliquot tēpus vixerūt sine capitibus: et per sequēs poterāt simpliciter viuere per quolibet magnū tēpus miraculose. **S**ic etiam deus posset facere intellectionē et volitionem sine subiecto: cum nō plus repugnet diuine potētie producere vel cōseruare accidens spūale sine subiecto q̄ materiale. **S**i dicitis: similitas est accidens nasi et nō videtur posse fieri sine naso. **R**espondetur: similitas nō est accidens absolutum distinctum a naso: sicut nec generalis figura a re figurata: sed illi termini similitas figura etc. sunt cōnotatiui cōnotātes certū ordinē partū: qui tamē ordo non est quid distinctū a partibus et toto: sed ipse partes met sic vel sic distantes aut propinqui. **R**erarū et densum diffiniunt per naturā non diffinitione essentiali: sed accidentalī: vt rarum est qd̄ sub magnis dimensionibus parū habet de materia: densum econtrario: ideo possunt esse sine materia virtute diuina. **N**ec est ibi aliq̄ deceptio: qz sensus iudicat de accidētib⁹ q̄ vere ibi sunt: et intellectus fidelī iudicat illa accidētia esse sine subiecto: et sub eis verū corpus xp̄i sicuti est ex determinatione ecclie. **Q**, aut̄ ois forma separata a materia s̄m phos ē forma intelligibilis et nō sensibilis. **V**erū ē de forma separata s̄m suā naturā a materia: sed in p̄posito forma accidentalis ē separata p̄ diuinā potentiā retinēs sp̄ naturale aptitudinē ad esse in materia qd̄ angel⁹ nō uenit: et p̄ p̄ns est sensibilis et minoris dignitatis alijs simpliciter a materia separata. **A**urca p̄dicamentū actiōis et passionis q̄ri pōt primo: vtrū talib⁹ accidētib⁹ sine subiecto existentib⁹ cōueniat aliq̄ realis actio. **R**nd̄: licet id ab aliquib⁹ vertat̄ in dubium: tamē vt dicit **Tho. de argē**, hoc faciūt absqz necessitate: qz obiectū potētie sensitue: vera actiōe agit in h̄mōi potentiā: sed ista accidētia quib⁹ sint separata a substantia: tm̄ vere retinēt omne illud qd̄ spectat ad obiectum potētie sensitue: quia qualitates sensibiles sunt in ipso sacramento coniuncte quantitati: et sic sensibile propriū coniunctum est sensibili communi quod requiritur ad obiectum: et per consequēns actualiter possunt age

Tho. 5 ar
gen. in. iiij
di. xij. q. i.
ar. iij.

et ij

Expositio

re in ipsum sensum: prout experimentaliter percipimus in visu/gustu/ tactu &c. Nec oportet vt agens et patiens communicent in materia necessario actu: sed sufficit fm aptitudinem. **Q**, autem fm philosophum agens et patiens in principio dissimilia in fine debent esse similia. **U**erum est quo ad formam: et sic est in proposito: quia ista accidentia essent calida illud in qd agerent in fine efficeretur calidum: et si de alijs: nō autem verum est quod ad materiam: quia illa presupponit vel actum aliter: vel in his que naturaliter existunt: vel saltem aptitudinaliter: vt in his accidentibus que supernaturaliter existunt.

Quōdo: vtrū illa accidentia separata virtute diuina possunt in omnem operationē in quā potuerunt quādo fuerunt suis subiectis coniuncta. **R**espondeo qd sic: qd illa accidentia siue species put miraculose subsistunt: nō prius virtute: nec proprietatibus suis naturalibus: p̄cipue qd subsistunt per se qd substantie est p̄prium: et sic vim et modū substantie retinet: et per consequens possunt in omnem actionē in quā possent si substantia adesset. **S**icut enim nō sentiunt p̄pter subiectū: sed ex p̄pria natura sunt qualitates sensibiles: ita vt tanq̄ obiecta possint p̄ducere sensationē sui cū potentia: puta videri: gustari: tangi &c. put supra dictū est. **S**ic et naturaliter possunt exire in ceteras operationes oēs nō minus q̄ si substantia panis aut vini adesset: vñ caliditas hostie potest p̄ducere caliditatem in aere circumstante: humiditas humiditatem &c. **P**ossunt et naturaliter contrā pere substantiā: et substantiā generare. **N**am si modicus de igne caderet in calicē benedictū: accidentia vini nō minus contrāperiret et extingueret huiusmodi ignē: q̄ ipsum vinū extinxisset ante cōsecrationē. **E**t qd contrāperiret vnus est generatio alterius et e cōuerso. **J**. de gene. ideo generat aliam substantiā. **S**ic si species panis essent cōgelate et stube calide illate: generaret guttulas aque ex aere. **S**ic quādo p̄dicta accidentia in matrem contrāpunt qd cessat sub eis esse corpus christi: tūc ex huiusmodi accidentibus generat vera substantia: vt cinis vel vermis et sic de alijs: qd habet vim passiuā panis et vini: et per consequens sicut ex pane et vino corrupto generat vera substantia: sic et ex illis. **N**ā si haberet se aliter in agendo et patiēdo q̄ substantia panis et vini: possem⁹ habere sensibile experimentiā de isto sacramento: et periret meritum fidei qd pater falsum. **S**ic etiam vere nutriūt: qd fm glo. j. **1** Cor. xj. aliqui q̄q̄ inebriati sunt ex via specierū illius sacramenti: cuius et **T**ho. de argen. ponit experimentale exemplū: qd fieri nō posset nisi generaret ex eis substantia: cū substantia conuertat in substantiā nutriti: et hoc cōtra eos qui dicunt qd nō nutriunt: sed reficiūt solum quadā accidentali mutatione: sicut q̄q̄ aliqui inebriantur ex odore vini et reficiuntur ex aromatibus. **Q**uibus respondet licet odor aromaticus et vini possit hominem aliquāliter refocillare: tū sine alio cibo nō posset hominē diu conseruare: sed si quis satis haberet de his accidentibus: que bene posset se p̄seruare: sicut cū pane et vino: nec obstat illud philosophi. **E**t eisdē sumus: ex quibus nutriuntur: qd licet ista accidentia nō sint composita ex materia et forma: tū quia habet modū